
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N.   41     DEL   12/11/2014               IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

1/7 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 1207/14  DEL 10/11/2014 

DETERMINA DEL DIRETTORE DI COMPRENSORIO: VAL D’ERA  N.  41         DEL    12/11/2014                

 

OGGETTO: Sistemazione frane e ripristino strutture arginali del Fiume Era in loc. Camugliano -

Comune di Ponsacco. Perizia di Variante e Suppletiva n. 1. Approvazione a seguito di autorizzazio-

ne della Provincia di Pisa. 

 

IL DIRETTORE DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

Richiamati: 

 
la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e 

alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle 

firme sugli atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e ren-

dicontazione”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari 

Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

Rilevato che: 
 con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 13 del 15/12/2009 veniva approvato il Regolamento per il fun-

zionamento amministrativo del Consorzio; 

 con Delibera della Deputazione Amministrativa n. 24 del 15/02/2011, veniva approvato il nuovo regola-

mento consortile per l’esecuzione dei lavori in economia. 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N.   41     DEL   12/11/2014               IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

2/7 

Richiamate: 

 la nota del 17/06/2014, cod. 041400390P001 ns. prot., con la quale l’Impiegato Direttivo Tecnico, nella sua qua-

lità di Direttore dei Lavori, trasmette la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 di cui all’oggetto e che resta deposi-

tata agli atti; 

 la nota del 25/06/2014  n. 041400427P001, ns. prot., trasmessa dal Direttore Tecnico di Comprensorio che nella 

sua qualità di Responsabile del Procedimento, accertata l’ammissibilità della perizia di variante suppletiva n.1, 

ne proponeva l’approvazione ed il successivo invio alla Provincia di Pisa per il rilascio dell’assenso 

all’esecuzione dei lavori suppletivi: 

 

Rilevato altresì che: 

 con Decreto del Commissario Straordinario del soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era n. 113 del 

20/02/2014 sono stati già liquidati € 345,24, relativamente alla voce “Spese tecniche di cui all'art. 16 c. 1 

lett. b) punto 7 del DPR 207/2010 e s.m.i”, con i fondi di cui al sub- impegno (Cod.13/6181) sull’impegno 

13/6178  al Tit. 2 Cat. 3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano”, assunto Decreto Commissariale 

n. 337 del 31/07/2014; 

 con atto di liquidazione prot. n. 9666/13 del 07/10/2013 sono stati già liquidati € 30,00, relativamente alla 

voce “Contributo AVCP”, con i fondi di cui al sub- impegno (Cod.13/6183) sull’impegno 13/6178 al Tit. 2 

Cat. 3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano”, assunto Decreto Commissariale n. 337 del 

31/07/2014, già liquidato; 

 Con Decreto del Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno n. 50 del 27/06/2014, è stata approvata la Peri-

zia di Variante e Suppletiva n. 1 di cui all’oggetto, da trasmettere alla Provincia di Pisa, per il rilascio 

dell’assenso alla variazione dei lavori secondo quanto disposto dalla Determina Dirigenziale della Prov. di 

Pisa n. 3538/13 del 17/07/2013; 

 con nota del 10/07/2014 n.5286 ns. prot., veniva trasmessa alla Provincia di Pisa la Perizia di Variante e 

Suppletiva n.1 di cui all’oggetto per il rilascio dell’assenso alla variazione dei lavori, secondo quanto previ-

sto al punto 2.b) dell’Atto di concessione approvato con Determina Dirigenziale della Provincia di Pisa n. 

3538/13 del 17/07/2013; 

 con nota del 03/09/2014 in atti dal 11/09/2014 con prot. n. 8808/14, la Provincia di Pisa comunicava alla 

Regione Toscana, e per conoscenza a questo Consorzio di Bonifica, il proprio parere favorevole 

all’esecuzione degli interventi suppletivi, richiedendo nel contempo l’autorizzazione all’utilizzo delle eco-

nomie presenti all’interno del quadro economico; 

 con nota del 06/10/2014, in atti dal 18/10/2014 con prot. n. 10929/14, la Provincia di Pisa trasmetteva a 

questo Consorzio la nota della Regione Toscana del 01/10/2014, nella quale si conferma la possibilità 

dell’utilizzo delle economie in relazione agli interventi suppletivi. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N.   41     DEL   12/11/2014               IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

3/7 

Atteso che con nota del 10/11/2014 n. 041401207P001 ns. prot., il Responsabile del Procedimento, a seguito del ri-

lascio da parte della Provincia di Pisa dell’assenso alla variazione dei lavori di cui alla la Perizia di Variante e Sup-

pletiva n.1, propone di: 

 prendere atto della nota della Provincia di Pisa 06/10/2014, in atti dal 18/10/2014 con prot. n. 10929/14, con 

la quale si conferma la possibilità dell’utilizzo delle economie in relazione agli interventi suppletivi; 

 approvare definitivamente la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 per i lavori di cui all’oggetto, già trasmes-

sa dal Direttore dei Lavori con la nota del 17/06/2014, cod. 041400390P001 ns. prot., ed approvata con De-

creto del Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno n. 50 del 27/06/2014 depositata in originale presso il 

Settore Tecnico,  

 prendere atto che, in considerazione del superamento del sesto quinto dell’importo contrattuale, l'impresa ha 

dichiarato all’interno dell’atto di sottomissione n. 1, sottoscritto in data 13/06/2014 , di voler proseguire i 

lavori agli stessi patti e condizioni di cui al contratto del 21/11/2013 Rep. 123 del 09/12/2013 e che i lavori 

suppletivi non comportano un pregiudizio economico all’esecutore e, pertanto, non viene richiesto l’equo 

compenso di cui all’art. 161 comma 15 del DPR 207/2010. Considerando che tale atto di sottomissione ri-

porta le condizioni alle quali, in relazione a quanto disposto dal comma 13 dell’art. 161 del DPR 207/2010, 

verranno eseguiti gli interventi suppletivi di cui alla Perizia di Variante e Suppletiva n. 1, tale atto può con-

siderarsi alla stregua di un atto aggiuntivo come richiesto dall’art. 161 c. 4 del DPR 207/2010. 

 

Visti: 

 l’art. 132 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 163/2006; 

 l’art. 161 del D.P.R. 207/2010; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del comma 4, punto 8 del dispo-

sitivo del Decreto del Presidente n. 77 del 31/07/2014; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della nota della Provincia di Pisa 06/10/2014, in atti dal 18/10/2014 con prot. n. 10929/14, con la 

quale si conferma la possibilità dell’utilizzo delle economie in relazione agli interventi suppletivi; 

2. di approvare definitivamente la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 per i lavori di cui all’oggetto, già trasmessa 

dal Direttore dei Lavori con la nota del 17/06/2014, cod. 041400390P001 ns. prot., ed approvata con Decreto del 

Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno n. 50 del 27/06/2014 depositata in originale al Settore Tecnico,  

3. di prendere atto che, in considerazione del superamento del sesto quinto dell’importo contrattuale, l'impresa ha 

dichiarato all’interno dell’atto di sottomissione n. 1, sottoscritto in data 13/06/2014, di voler proseguire i lavori 

agli stessi patti e condizioni di cui al contratto del 21/11/2013 Rep. 123 del 09/12/2013 e che i lavori suppletivi 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N.   41     DEL   12/11/2014               IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

4/7 

non comportano un pregiudizio economico all’esecutore e, pertanto, non viene richiesto l’equo compenso di cui 

all’art. 161 comma 15 del DPR 207/2010. Considerando che tale atto di sottomissione riporta le condizioni alle 

quali, in relazione a quanto disposto dal comma 13 dell’art. 161 del DPR 207/2010, verranno eseguiti gli inter-

venti suppletivi di cui alla Perizia di Variante e Suppletiva n. 1, tale atto può considerarsi alla stregua di un atto 

aggiuntivo come richiesto dall’art. 161 c. 4 del DPR 207/2010; 

4. di dare atto che, ad oggi, rispetto all’impegno iniziale di € 80.000,00 relativamente all’importo complessivo del 

Quadro Economico del Progetto Esecutivo approvato, assunti con Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014 

(impegno 13/6178 sul capitolo 532 “Finanziamento Regionale Camugliano”), sono stati già spesi complessiva-

mente € 375,24, come descritti in narrativa; 

5. di far fronte alla spesa residua relativa al Quadro Economico del progetto denominato “Sistemazione frane e ri-

pristino strutture arginali del Fiume Era in loc. Camugliano -Comune di Ponsacco” a seguito della redazione del-

la perizia di variante e suppletiva n.1 ed assoggettato a ribasso d’asta, pari ad € 79.624,76 con i fondi di cui al 

Tit. 2 Cat. 3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano” (Cod. 13/6178), come di seguito riportato; 

a. per € 74.173,94, relativamente all’importo lavori comprensivo di IVA al 22%, come segue: 
i. per € 72.226,79 con i fondi di cui al Tit. 2 Cat. 3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano” se-

condo l’impegno 13/6178 (sub-impegno 13/6179) relativo alla voce “lavori” comprensivo di Iva del 
Quadro Economico di progetto, assunto con Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014, conservato 
ai residui e che presenta la necessaria disponibilità; 

ii. per € 1.947,15 con i fondi di cui al Tit. 2 Cat. 3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano” se-
condo l’impegno 13/6178 (sub-impegno 13/6180) relativo alla voce “imprevisti e arrotondamenti” del 
Quadro Economico di progetto, assunto Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014, conservato ai 
residui e che presenta la necessaria disponibilità; 

b. per € 3.654,76, relativamente alla voce “Spese tecniche di cui all'art. 16 c. 1 lett. b) punto 7 del DPR 
207/2010 e s.m.i”, con i fondi di cui al sub- impegno (Cod.13/6181) sull’impegno 13/6178  al Tit. 2 Cat. 
3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano”, assunto Decreto Commissariale n. 337 del 
31/07/2014, conservato ai residui e che presenta la necessaria disponibilità; 

c. per € 1.500,00, relativamente alla voce “Spese tecniche di cui all'art. 16 c. 1 lett. b) punto 11 del DPR 
207/2010 e s.m.i”, con i fondi di cui al sub- impegno (Cod.13/6182) sull’impegno 13/6178 al Tit. 2 Cat. 
3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano”, assunto Decreto Commissariale n. 337 del 
31/07/2014, conservato ai residui e che presenta la necessaria disponibilità; 

d. per € 296,06 relativamente alla voce “economie da ribasso”, con i fondi di cui al sub- impegno 
(Cod.13/6179) sull’impegno 13/6178  al Tit. 2 Cat. 3 Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano”, 
assunto Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014, conservato ai residui e che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 

IL  DIRETTORE 
Dott. Ing. Gianluca SORO 

____________________________ 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA     N.   41     DEL    13/11/2014          IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

5/7 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la disponibilità della somma di € 72.226,79, conservata ai residui, per lavori IVA compresa, al capi-
tolo Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano” (impegno. 13/6178, sub-impegno 13/6179) – compren-
sorio Val d’Era, secondo l’impegno assunto con Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014. 
 

IL RESPONSABILE CONTABILE 
Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la disponibilità della somma di € 1.947,15, conservata ai residui, relativa alla voce imprevisti e arro-
tondamenti, al capitolo Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano” (impegno. 13/6178, sub-impegno 
13/6180) – comprensorio Val d’Era, secondo l’impegno assunto con Decreto Commissariale n. 337 del 
31/07/2014. 

IL RESPONSABILE CONTABILE 
Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la disponibilità della somma di € 3.654,76, conservata ai residui, relativa alla voce Spese tecniche di 
cui all'art. 16 c. 1 lett. b) punto 7 del DPR 207/2010 e s.m.i, al capitolo Cap. 532 “Finanziamento Regionale 
Camugliano” (impegno. 13/6178, sub-impegno 13/6181) – comprensorio Val d’Era, secondo l’impegno assun-
to con Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014. 

 
IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 
Rag. Egle Cipollini 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la disponibilità della somma di € 1.500,00, conservata ai residui, relativa alla voce Spese tecniche di 
cui all'art. 16 c. 1 lett. b) punto 11 del DPR 207/2010 e s.m.i, al capitolo Cap. 532 “Finanziamento Regionale 
Camugliano” (impegno. 13/6178, sub-impegno 13/6182) – comprensorio Val d’Era, secondo l’impegno assun-
to con Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014. 

 
IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 
Rag. Egle Cipollini 

 
 
 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA     N.   41     DEL    13/11/2014          IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

6/7 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la disponibilità della somma di € 296,06, conservata ai residui, relativa alla voce economie da ribas-
so, al capitolo Cap. 532 “Finanziamento Regionale Camugliano” (impegno. 13/6178, sub-impegno 13/6179) – 

comprensorio Val d’Era, secondo l’impegno assunto con Decreto Commissariale n. 337 del 31/07/2014. 
 

IL RESPONSABILE CONTABILE 
Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 
 

 
 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal 13/11/2014 
per cinque giorni consecutivi. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Settore Affari Generali e Catasto 

Dott. Franco Fambrini 
 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA     N.   41     DEL    13/11/2014          IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

7/7 

 
PER LA SOLA COPIA CARTACEA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’Albo consortile dal       al        senza opposizione. 
 
Lì, ___________________      

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Area Affari Generali e Catasto 

Dott. Franco Fambrini 
 

 
                           CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

                                          
 è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  
 

                                                                                                                                                                                                             
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Area Affari Generali e Catasto 
Dott. Franco Fambrini 

 
 
 
Copia conforme all’originale  
per uso interno amministrativo 
contenuta in n° _________ fogli 
 
Pisa,  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Area Affari Generali e Catasto 
Dott. Franco Fambrini 

 
 
 

 


